

Số: /KH-BDT

Bắc Giang, ngày tháng 9 năm 2023

KẾ HOẠCH
Triển khai thi hành Luật sửa đổi, bổ sung một số điều
của Luật Công an nhân dân

Thực hiện Kế hoạch số 148/KH-UBND ngày 05/9/2023 của UBND tỉnh Bắc Giang về Triển khai thi hành Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Công an nhân dân. Ban Dân tộc xây dựng kế hoạch thực hiện như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Tăng cường công tác lãnh đạo, chỉ đạo của cấp ủy, tập thể Lãnh đạo cơ quan trong công tác tuyên truyền triển khai, thực hiện thi hành Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Công an nhân dân đảm bảo thống nhất, hiệu quả.

2. Yêu cầu

Các Phòng chuyên môn được giao nhiệm vụ phải chủ động, tích cực triển khai thực hiện, bảo đảm đúng tiến độ, chất lượng công việc, tiết kiệm, tránh hình thức, lãng phí.

II. NỘI DUNG, NHIỆM VỤ

1. Tăng cường lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện nghiêm túc, hiệu quả Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Công an nhân dân và các văn bản chỉ đạo của Trung ương, tỉnh như: Nghị quyết sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị quyết số 657/2019/UBTVQH14 ngày 13/3/2019 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội quy định cụ thể chức vụ, chức danh của sĩ quan Công an nhân dân có cấp bậc hàm cao nhất là Trung tướng, Thiếu tướng chưa được quy định cụ thể trong Luật Công an nhân dân năm 2018; Nghị định sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 49/2019/NĐ-CP ngày 06/6/2019 của Chính phủ quy định chi tiết và biện pháp thi hành một số điều của Luật Công an nhân dân; Thông tư thay thế Thông tư số 33/2019/TT-BCA ngày 18/9/2019 của Bộ trưởng Bộ Công an quy định cấp bậc hàm cao nhất là cấp tá, cấp úy đối với sĩ quan giữ chức vụ, chức danh trong Công an nhân dân; Thông tư thay thế Thông tư số 47/2019/TT-BCA ngày 10/10/2019 của Bộ trưởng Bộ Công an quy định hạn tuổi phục vụ đối với sĩ quan, hạ sĩ quan Công an nhân dân; Thông tư sửa đổi, bổ sung Thông tư số 26/2020/TT-BCA ngày 16/3/2020 của Bộ trưởng Bộ Công an quy định tiêu chuẩn chức vụ lãnh đạo chỉ huy trong Công an nhân dân....

2. Tổ chức thực hiện có hiệu quả công tác tuyên truyền, phổ biến các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của nhà nước, các văn bản

chỉ đạo của TW và của tỉnh về Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Công an nhân dân.

3. Thường xuyên thực hiện tốt công tác nắm tình hình về thực hiện Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Công an nhân dân tại cơ quan Ban Dân tộc và địa bàn vùng dân tộc thiểu số và miền núi.

4. Phát huy vai trò của người có uy tín trong vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi thực hiện tốt công tác tuyên truyền, phổ biến thực hiện Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Công an nhân dân.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Các phòng, đơn vị chuyên môn thuộc Ban, cơ quan công tác dân tộc các huyện căn cứ chức năng, nhiệm vụ có trách nhiệm triển khai thực hiện các nội dung trong Kế hoạch. Lồng ghép với các hội nghị thực hiện các nội dung tuyên truyền đến cán bộ, công chức, người lao động trong hệ thống cơ quan làm công tác dân tộc, cấp uy, chính quyền địa phương và đồng bào vùng dân tộc thiểu số và miền núi trên địa bàn tỉnh.

2. Giao phòng Hành chính - Tổng hợp theo dõi, đôn đốc việc triển khai thực hiện Kế hoạch này. Tổng hợp, báo cáo kết quả thực hiện theo quy định./.

Nơi nhận:

- Công an tỉnh;
- Lãnh đạo Ban;
- Các phòng, đơn vị thuộc Ban;
- Phòng Dân tộc các huyện: Sơn Động, Lục Ngạn, Lục Nam, Yên Thế;
- Lưu: VT, HCTH.

TRƯỞNG BAN

Vi Thanh Quyền